MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE NEOTROPICAL

EDITAL Nº 13/2021 - EDITAL DE SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA AS

DISCIPLINAS “TÓPICOS EM BIODIVERSIDADE NEOTROPICAL II: ARTIGOS

CLÁSSICOS NO ESTUDO DA BIODIVERSIDADE” E “ECOLOGIA DE POPULAÇÕES

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical (PPGBN) da

Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria n.

530/2019, publicada no Boletim de Serviço UNILA n. 471, de 16 de agosto de 2019, no uso de

suas atribuições e pelo presente Edital, torna público processo seletivo de alunos especiais para as

disciplinas “Tópicos em Biodiversidade Neotropical II: artigos clássicos no estudo da

biodiversidade” e “Ecologia de populações” do Mestrado em Biodiversidade Neotropical, em

estrita observância das normas estabelecidas nesse edital e na legislação vigente.

1 DAS DEFINIÇÕES, REQUISITOS E CONDIÇÕES

1.1 Conforme Art. 37 da Resolução CONSUN nº. 12, de 24 de maio de 2018 e publicado no

Boletim de Serviço da Unila nº 351 de 23 de maio de 2018, entende-se por aluno especial aquele

portador de diploma de nível superior que não realizou e/ou não foi aprovado em processo seletivo

conduzido pelo Colegiado, ou comissão designada por esta instância, e que pretende cursar

disciplinas eventuais no Programa.

1.2 A condição de estudante especial será concedida apenas aos portadores de diploma de

graduação, a critério do Colegiado do Programa (CPPGBN).

1.3 Estudantes especiais poderão ser autorizados a matricular-se em uma ou mais disciplinas de

Pós-Graduação, desde que aceitos pelo docente responsável pela disciplina respeitando o número

de vagas previsto na disciplina.

1.4 A classificação e aprovação no presente processo seletivo não assegura ao candidato o direito

de matrícula na disciplina, que será ofertada no semestre 2021-2, mas tão somente seu cadastro em

lista de espera.

2. DAS DISCIPLINAS

2.1 A ementa das disciplinas do PPGBN, ofertada pelo presente edital no semestre 2021-2,

encontra-se no Anexo I do presente processo seletivo.

3. DO CRONOGRAMA

3.1 O presente processo seletivo será realizado atendendo-se o cronograma a seguir:

Inscrições 27/07/2021 a 29/07/2021

Divulgação do resultado final

e matrícula

30/07/2021

Início das aulas 02/08/2021 (Tópicos em Biodiversidade Neotropical II: artigos

clássicos no estudo da biodiversidade)

19/08/2020 (Ecologia de populações)

Término das aulas 09/10/2021 (Tópicos em Biodiversidade Neotropical II: artigos

clássicos no estudo da biodiversidade)

02/12/2021 (Ecologia de populações)

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1As inscrições são gratuitas e deverão ser realizadas exclusivamente pelo e-mail

<secretaria.ppgbn@unila.edu.br>

4.2. O interessado deverá enviar para o endereço eletrônico acima uma comunicação com o título

“PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS ESPECIAIS DO PPGBN 2021-2”

4.3. A comunicação deverá conter as seguintes informações:

4.3.1. Nome completo.

4.3.2. Número de CPF ou passaporte (no caso de estrangeiros).

4.3.3. Curso de origem e nome da instituição.

4.3.4. Telefone de contato.

4.4. As matrículas ocorrerão de maneira remota.

4.5. Posteriormente poderão ser solicitados outros dados ou documentos para a realização da

matrícula.

4.6. Não serão aceitas inscrições que não contenham todas as informações solicitadas acima.

5. DO PROCESSO SELETIVO E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

5.1. A classificação ocorrerá de maneira decrescente e de acordo com a ordem cronológica das

inscrições.

5.2. O resultado final será divulgado na página eletrônica do PPGBN ou em tal página será

apresentado o link para o acesso ao resultado.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição, classificação ou matrícula do candidato implicará na aceitação das normas para o

presente processo seletivo e o vínculo estudantil contidas neste edital, no Regimento Interno do

PPGBN e nos demais regulamentos da UNILA, dos quais não poderá alegar desconhecimento.

6.2. A UNILA não se responsabiliza por problemas técnicos que impossibilitem a inscrição ou

matrícula do candidato.

6.3. A UNILA ou o PPGBN não serão obrigados a fornecer resultados por telefone, carta ou e-

mail.

6.4. Os casos omissos do presente edital serão resolvidos pelo Colegiado do PPGBN.

Foz do Iguaçu, 24 de março de 2021

Prof. Dr. Michel Varajão Garey

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE NEOTROPICAL

ANEXO I

EMENTA DAS DISCIPLINAS

DISCIPLINA EMENTA

Disciplina: “Tópicos em Biodiversidade

Neotropical II: Artigos Clássicos no

estudo da Biodiversidade”

Eletiva – 4 créditos /60h

Docente responsável pela disciplina:

Dr. Luiz Roberto Ribeiro Faria Junior

Vagas disponíveis para alunos especiais:

11 (onze) vagas.

Dias e horários das aulas*:

02/08/2021 – 14h/18h (segunda-feira)

09/08/2021 - 14h/18h (segunda-feira)

11/08/2021 - 14h/18h (quarta-feira)

14/08/2021 - 14h/18h (sábado)

30/08/2021 - 14h/18h (segunda-feira)

01/09/2021 - 14h/18h (quarta-feira)

04/09/2021 - 14h/18h (sábado)

13/09/2021 - 14h/18h (segunda-feira)

15/09/2021 - 14h/18h (quarta-feira)

18/09/2021 - 14h/18h (sábado)

04/10/2021 - 14h/18h (segunda-feira)

05/10/2021 - 14h/18h (terça-feira)

06/10/2021 - 14h/18h (quarta-feira)

08/10/2021 - 14h/18h (sexta-feira)

09/10/2021 - 14h/18h (sábado)

Observações:

As aulas ocorrerão de maneira online

com o envio do link de acesso à sala de

videoconferência pelo (s) docente (s)

responsável (is) pela disciplina, havendo

Leitura crítica e análise de (alguns) artigos clássicos e

fundamentais para o desenvolvimento teórico do

estudo da biodiversidade (ecologia, sistemática,

biogeografia). Discussão do surgimento do termo

"biodiversidade" em meio ao desenvolvimento teórico

e conceitual de tais disciplinas. Primeira aproximação

ao desenvolvimento histórico das disciplinas em

questão. As implicações do desenvolvimento teórico

na pesquisa em biodiversidade. Questões subjacentes à

definição dos clássicos: de onde eles vêm, quem os

escreve.

Bibliografia:

Brundin, L. 1966. Transantartic relationships and their

significance, evidenced by chironomid midges. With a

monograph of the subfamilies Podonominae and

Aphroteniinae and the austral Heptagyiae. Kungl

Svenska Vetenskaps Akademiens Handlingar 11: 1-

472. (trechos)

Diamond, J.M. 1975. The island dilemma: lessons of

modern biogeographic studies for the design of

natural reserves. Biological Conservation 7: 129-146.

Elton, C., Nicholson, M. 1942. The ten-year cycle in

numbers of the lynx in Canada. Journal of Animal

Ecology 11: 215-244.

Farris, J. 1983. The logical basis of phylogenetic

analysis. In: N. Platnick & V. Funk (eds). Proceedings

of the Second Meeting of the Willy Hennig Society.

Advances in Cladistics 2. New York, Columbia

University Press, pp 7-36.

Felsenstein, J. 1981. Evolutionary trees from DNA

sequences: a maximum likelihood approach. Journal

of Molecular Evolution 17: 368-376.

a divisão da carga horária entre

atividades síncronas e assíncronas.

As aulas de sábado serão assíncronas,

reservadas para construção do portfólio

(avaliação da disciplina).

Felsenstein, J. 1985. Phylogenies and the comparative

method. The American Naturalist 125: 1-15.

Haldane, J.B.S. 1949. Suggestions as to quantitative

measurement of rates of evolution. Evolution 3: 51-

56.

Hutchinson, G.E. 1957. Concluding remarks. Cold

Spring Harbor Symposia on Quantitative Biology 22:

415–427.

Hutchinson, G.E. 1959. Homage to Santa Rosalia or

why are there so many kinds of animals? The

American Naturalist 93: 145-159.

Janzen, D.H. 1967. Why mountain passes are higher

in the tropics. The American Naturalist 101: 233-249.

Lindemann, R.L. 1942. The trophic-dynamic aspect

of ecology. Ecology 23: 399-417.

Mac Arthur, R. & Levins, R. 1967. The limiting

similarity, convergence, and divergence of coexisting

species. The American Naturalist 101: 377-385.

Maddison, W.P. 1993. Missing data versus missing

characters in phylogenetic analysis. Systematic

Biology 42: 576-581.

Núñez, I., González-Gaudiano, E., Barahona, A.

2003. La biodiversidad: historia y contexto de un

concepto. Interciencia 28: 387-393.

Paine, R.T. 1966. Food web complexity and species

diversity. The American Naturalist 100: 65-75.

Parker, J.N., Lortie, C., Allesina, S. 2010.

Characterizing a scientific elite: the social

characteristics of the most highly cited scientists in

environmental sciences and ecology. Scientometrics

85: 129-143.

Raja, N.B., Dunne, E.M., Matiwane, A., Khan, T.M.,

Nätscher, P.S., Ghilardi, A.M., Chattopadhyay, D.

2021 (preprint). Colonial history and global

economics distort our understanding of deep-time

biodiversity.

<https://eartharxiv.org/repository/view/2472/>

Soulé, M.E. 1985. What is conservation biology?

BioScience 35: 727-734.

von Ihering, H. 1900. The history of the Neotropical

region. Science 12: 857-864.

DISCIPLINA EMENTA

Disciplina: “Ecologia de Populações”

Obrigatória – 4 créditos /60h

Docente responsável pela disciplina:

Dr. Wagner Antonio Chiba de Castro

Fundamentos da ecologia de populações; Crescimento

densidade independente; Crescimento densidade

dependente; Mecanismos de regulação populacional;

Estruturas populacionais; Metapopulações; Histórias

de vida; Interações interespecíficas: competição,

mutualismo e sistemas presa-predador, parasita-

Vagas disponíveis para alunos especiais:

11 (onze) vagas.

Dias e horários das aulas:

19/08/2021 – 14h/18h (quinta-feira)

26/08/2021 – 14h/18h (quinta-feira)

02/09/2021 – 14h/18h (quinta-feira)

09/09/2021 – 14h/18h (quinta-feira)

16/09/2021 – 14h/18h (quinta-feira)

23/09/2021 – 14h/18h (quinta-feira)

30/09/2021 – 14h/18h (quinta-feira)

07/10/2121 – 14h/18h (quinta-feira)

14/10/2121 – 14h/18h (quinta-feira)

21/10/2121 – 14h/18h (quinta-feira)

28/10/2121 – 14h/18h (quinta-feira)

04/11/2021 – 14h/18h (quinta-feira)

11/11/2021 – 14h/18h (quinta-feira)

18/11/2021 – 14h/18h (quinta-feira)

25/11/2021 – 14h/18h (quinta-feira)

02/12/2021 – 14h/18h (quinta-feira)

Observações:

As aulas ocorrerão de maneira online

com o envio do link de acesso à sala de

videoconferência pelo (s) docente (s)

responsável (is) pela disciplina, havendo

a divisão da carga horária entre

atividades síncronas e assíncronas.

hospedeiro e planta-herbívoro; Métodos quantitativos

de análise de populações.

Bibliografia:

Begon, M., Townsend, C. R. & Harper J. L. 2007.

Ecologia: de indivíduos a ecossistemas. 4. ed. Porto

Alegre: Artmed, 752p. ISBN: 9788536308845.

Cassini, M. H. 2013. Distribution ecology. London:

Springer, 217p. ISBN: 9781461464143.

Cole, L. 1951. Population cycles and random

oscillations. Journal of Wildlife Management, 15:

233-251.

Connell, J. H. 1983. On the prevalence and relative

importance of interspecific competition: evidence

from field experiments. American Naturalist, 122:

661-696.

Ellenberg, H. 2002. Aims and methods of vegetation

ecology. New York: John Wiley, 547p. ISBN:

9781930665736.

Guisan, A. & Zimmermann, N. E. 2000. Predictive

habitat distribution models in ecology. Ecological

Modelling, 135: 147-186.

Hanski, I. 1994. A pratical model of metapopulation

dynamics. Journal of Animal Ecology, 63: 151-162.

Harte, J. 2011. Maximum entropy and ecology: a

theory of abundance, distribution, and energetics.

Oxford, U.K: Oxford University Press, 257p. (Oxford

series in ecology and

evolution). ISBN: 9780199593422.

Hoopes, M. F. & Marchetti, M. P. 2013. Invasion

ecology. 2. ed. Hoboken: John Wiley & Sons, 444p.

ISBN: 9781444333657.

Levin, S. A. & Carpenter, S. R. 2012. The Princeton

guide to ecology. Princeton: Princeton University

Press, 809p. ISBN: 9780691156040.

Meirmans, P. G. & Hedrick, P. W. 2011. Assessing

population structure: FST and related measures.

Molecular Ecology Resources, 11: 5-18.

Pianka, E. R. 1970. On r- and k-selection. American

Naturalist, 104: 592-597.

Rockwood, L. L. 2015. Introduction to population

ecology. 2. ed. Hoboken: John Wiley & Sons, 384p.

ISBN: 9781118947579.

Schoener, T. W. 1983. Field experiments on

interspecific competition. American Naturalist, 122:

240-285.

Simberloff, D. et al. 2013. Impacts of biological

invasions: what's what and the way forward. Trends in

Ecology & Evolution, 28: 58–66.

Schneider, D. C. 2009. Quantitative ecology:

measurement, models, and scaling. 2. ed. San Diego:

Elsevier, 415p. ISBN: 9780126278651.

Soberón Mainero, J. 2003. Ecología de poblaciones.

3. ed. México: Fondo de Cultura.